
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

RESOLUÇÃO Nº 071, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
14/12/2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar criação do curso de Pós-graduação Lato Sensu de Especialização 

em Inovação e Gestão, ofertado pelo Campus Farroupilha do IFRS, conforme os autos do 
Processo nº 23364.000133/2021-95, que passará a vigorar a partir desta data com a seguinte 
estrutura e matriz curricular: 

 
Denominação do curso: Especialização em Inovação e Gestão  

Área de conhecimento do Curso: Negócios Administração e Direito 

Modalidade de oferta: Presencial 

Local de oferta: IFRS – Campus Farroupilha 

Quantidade de vagas: 15 (quinze) 

Carga Horária Total: 360 horas (400 horas com TCC) 

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 

 

Matriz Curricular: 

Semestre Disciplina Hora-aula Hora-relógio 

Presencial Distância Presencial Distância 

1º 

Metodologia e Normas para Pesquisa 24  12 20 10  

Inovação, Empreendedorismo e 
Desenvolvimento de novos negócios  

24  12 20 10  

Proteção de Ideias  12  6  10  5 

Gestão de Custos e Precificação  24  12 20 10  

Ecossistema, Políticas de Inovação 24  12 20 10  

Aprendizagem e Gestão do 
Conhecimento 

24  12 20 10  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

2 

 

Seminários de Pesquisa em Inovação 36  30  

Total Semestre 1 140 55 

2º 

Projeto e Pesquisa  12  24  10  20 

Criatividade e Ideação 24  12 20 10  

Processo e Desenvolvimento de 
Produto  

12  6  10  5 

Gestão Estratégica e Financeira de 
Negócios 

24  12 20 10  

Cultura Orientada à Inovação  24  12 20 10  

Fundamentos para o Ensino Superior 
(optativa*) 

24  12 20 10  

Gestão Ágil de Projetos em Inovação 
(optativa*) 

24  12 20 10  

Sustentabilidade e Inovação Social 
(optativa*) 

24  12 20 10  

Total Semestre 2  100  65 

Total das Disciplinas 240 (66,7%)  120 
(33,3%) 

3º TCC 40 

Total Semestre 3 40 

Total do Curso com TCC 400 

*Dentre as disciplinas optativas somente uma deve ser cursada. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 


